FRENUM POSUIT IN OS MEUM, ut fieri solet cum ferocibus equis, quos domare volumus. (Menochius.)

FRENUM ENIM POSUIT (Deus) IN OS MEUM, id est, coercet, continet, impedit me, neque ampliùs eâ auctoritate polleo, quâ solebam tales terrere, et in officio continere. (Tirinus.)

In priore hemistichio hujus versiculi difficultatem creat vocabulum *ἵψυ*, quod non tantum *πόλεμος* est, verum et hoc loco non uno modo in omnibus codd. scriptum legitur; nam in margine *ἵψυ* legendum præcipitur, quod ipsum non pauci libri in textu hæ-

emblema est, in quo pingitur Deus pharetram gestans, aperiens, sagittas promens, arcui adaptans, et excubent. Vid. Rossium ad h. l. Qui פָּתַח legunt, hoc prius hemistichium necesse est referre ad Deum, cuius nomen sæpè in hoc libro ex orationis serie subaudiendum, ut sensus sit hic : Causa cur hi tam viles et abjecti homines me ita subsannent, et omni contumeliarum genere afficiant qui me antea reverebantur, est quia Deus hæc permittit, quia funem meum, quo a te eos velut ligabam, et in officio et obedientiâ continebam, solvit. Sensu non multùm diverso Cappellus : פָּתַח nervum vel funem significat, dicitur que vel de nervo arcus, vel de funibus quibus tenebantur tabernacula. Est ergo hic metaphora ducta vel ab exarmato milite, cuius arcus solvitur nervus, et sicque inermis redditur, ut lædere non possit deinceps; ut sensus sit : Deus exarmavit me, arcu meo me destituit, obnoxium me injurie ac telis hostium meorum reddidit (ita hoc esset oppositum ei quod supra, 29, 20, sperarat, *arcus meus in manu meâ innovabitur*); vel à tabernaculis, quæ funibus tendebantur, hoc sensu : Deus, laxatis funibus, tabernaculum meum in terram veluti dejecit, hoc est, extrusit me quasi domo, res meas domesticas omnes disturbavit. Adlere potuisset similis imaginis mentionem, Jerem. 10, 20 : $\text{כִּרְצֵי נִתְקַרְּוּ}$ *funes mei disrupti sunt*, i. e., fortuna meâ disjectæ, tabernaculo penitus evulso. Dathius : *Postquam dignitate meâ me Deus privavit et afflicti; frenum me præsentem abjecerunt*. Sumit פָּתַח præstantiæ, dignitatis notione. Sed multò commodiùs, adscito פָּתַח , prius hemistichium, æquè ac posterius ad illusores et homines nequàm trahitur, ut sit : *Solvit unusquisque eorum funem suum*, i. e., frenum suum, quo continebatur antea à me, ut respondent פָּתַח in altero colo, *meque vexat*, laxatis frenis in me feruntur, פָּתַח *et frenum luxârunt à conspectu meo*, i. e., ne ultra jam timeant à conspectu meo, etiam meam præsentiam non jam morantes, nec conspectum reverentes. Alexandrinus, quamvis פָּתַח exprimat, sensum tamen ad Deum detorquet; $\text{ἄνοξας γὰρ φάρετραν αὐτοῦ ἔλακωσά με καὶ χαλινὸν τοῦ προσώπου μου ἔξαπτότελαιον}$. Eum secutus Hieronymus : *Pharetram enim suam aperuit, et afflicti me, et frenum posuit in os meum* (videatur legisse ἔξαπτότελαιον in singulari). פָּתַח rectè monente Cappello, Alexandrinus accepit de nervo arcus; sed pharetram pro arcu posuit, quia verbum פָּתַח visum est illi magis aptè dici de pharetrâ, quæ claudi et aperiri potest, quàm de arcu, qui non dicitur aperiri. Chaldaicus פָּתַח exprimit, sed bifariam exponit, primò hoc modo, *vinculum meum*, secundò, hæc ratione, *fila funis mei*, i. e., minora fila, ex quibus conjunctis funes conficiuntur. Planè alienè Syrus : *Propterea quòd à tergo meo carperunt et me afflixerunt*. Pro פָּתַח posuit in os meum, et Hieronymus, et verba de freno ab illusoribus Jobo injecto intellexit. (Rosenmuller.)